
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021112400105

105

Nº 220, quarta-feira, 24 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. RJ 330480 SAO FIDELIS MUNICIPAL 61.715,72

. RJ 330490 SAO GONCALO MUNICIPAL 1.731.403,04

. RJ 330500 SAO JOAO DA BARRA MUNICIPAL 57.618,79

. RJ 330510 SAO JOAO DE MERITI MUNICIPAL 753.959,98

. RJ 330515 SAO JOSE DO VALE DO RIO
PRETO

MUNICIPAL 34.784,82

. RJ 330520 SAO PEDRO DA ALDEIA MUNICIPAL 166.743,70

. RJ 330530 SAO SEBASTIAO DO ALTO MUNICIPAL 14.933,77

. RJ 330555 SEROPEDICA MUNICIPAL 131.369,95

. RJ 330570 SUMIDOURO MUNICIPAL 24.934,31

. RJ 330580 T E R ES O P O L I S MUNICIPAL 291.420,02

. RJ 330590 TRAJANO DE MORAES MUNICIPAL 16.959,10

. RJ 330600 TRES RIOS MUNICIPAL 130.559,18

. RJ 330610 VALENCA MUNICIPAL 122.130,71

. RJ 330615 VARRE-SAI MUNICIPAL 21.010,60

. RJ 330620 VASSOURAS MUNICIPAL 58.886,02

. RJ 330630 VOLTA REDONDA MUNICIPAL 435.727,15

. T OT A L 28.754.759,55

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS
ESTRATÉGICOS EM SAÚDE

CONSULTA PÚBLICA SCTIE/MS Nº 104, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

Ref.: 25000.125146/2021-21, 0023927302.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS

EM SAÚDE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE torna pública, nos termos do art. 19 do Decreto nº
7.646, de 21 de dezembro de 2011, consulta para manifestação da sociedade civil a
respeito da recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no
Sistema Único de Saúde - Conitec, relativa à proposta de incorporação do colistimetato
sódico para pacientes com manifestações pulmonares de Fibrose Cística com infecção por
Pseudomonas aeruginosa, apresentada pela Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e
Insumos Estratégicos em Saúde - SCTIE/MS, nos autos do processo de NUP
25000.125146/2021-21. Fica estabelecido o prazo de 20 (vinte) dias, a contar do dia útil
subsequente à data de publicação desta Consulta Pública, para que sejam apresentadas
contribuições, devidamente fundamentadas. A documentação objeto desta Consulta
Pública e o endereço para envio de contribuições estão à disposição dos interessados no
endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/index.php/consultas-publicas.

A Secretaria-Executiva da Conitec avaliará as contribuições apresentadas a
respeito da matéria.

HÉLIO ANGOTTI NETO

CONSULTA PÚBLICA SCTIE/MS Nº 105, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

Ref.: 25000.125347/2021-28, 0023927660.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS

EM SAÚDE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE torna pública, nos termos do art. 19 do Decreto nº
7.646, de 21 de dezembro de 2011, consulta para manifestação da sociedade civil a
respeito da recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no
Sistema Único de Saúde - Conitec relativa à proposta de incorporação do teste de elastase
pancreática fecal para pacientes com dúvida diagnóstica de insuficiência pancreática
exócrina em pacientes com fibrose cística, apresentada pela Secretaria de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde - SCTIE/MS, nos autos do processo
de NUP 25000.125347/2021-28. Fica estabelecido o prazo de 20 (vinte) dias, a contar do
dia útil subsequente à data de publicação desta Consulta Pública, para que sejam
apresentadas contribuições, devidamente fundamentadas. A documentação objeto desta
Consulta Pública e o endereço para envio de contribuições estão à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/index.php/consultas-publicas.

A Secretaria-Executiva da Conitec avaliará as contribuições apresentadas a
respeito da matéria.

HÉLIO ANGOTTI NETO

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DIRETORIA COLEGIADA

DESPACHO N° 161, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 15, III e IV, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de
1999, aliado ao art. 53, X, §§ 1º e 3º do Regimento Interno aprovado pela Resolução
de Diretoria Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018, resolve aprovar a
abertura do Processo Administrativo de Regulação, em Anexo, com dispensa de Análise
de Impacto Regulatório (AIR) e de Consulta Pública (CP) previstas, respectivamente, no
art. 18 e no art. 39 da Portaria nº 162, de 12 de março de 2021, conforme deliberado
em reunião realizada em 10 de novembro de 2021, e eu, Diretor-Presidente, determino
a sua publicação.

ANTONIO BARRA TORRES
Diretor-Presidente

ANEXO

Processo nº: 25351.927642/2021-31
Assunto: Proposta de abertura de processo regulatório para alterar a

Resolução de Diretoria Colegiada - RDC 335, de 24 de janeiro de 2020.
Área responsável: DIRE5
Agenda Regulatória 2021-2023: Não é projeto regulatório da Agenda.
Excepcionalidade: Não é projeto regulatório da Agenda, dispensa de Análise

de Impacto Regulatório (AIR) por motivo de baixo impacto e dispensa de Consulta
Pública (CP) por se mostrar improdutiva, considerando a finalidade e os princípios da
eficiência, razoabilidade e proporcionalidade administrativas.

Relatoria: Antonio Barra Torres

4ª DIRETORIA
GERÊNCIA-GERAL DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA

RESOLUÇÃO RE Nº 4.380, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária Substituta, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 171, aliado ao art. 54, I, §1º do Regimento Interno
aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018,
e tendo em vista o art. 6º, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

  Art. 1º Adotar a medida cautelar constante no ANEXO.
  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALESSANDRA PAIXÃO DIAS

ANEXO

1. Empresa: NESTLE BRASIL LTDA - CNPJ: 60409075014889
Produto - (Lote): MUCILON CEREAL INFANTIL - MULTICEREAIS DA MARCA
N ES T L E ( 1 0 9 9 1 2 2 8 8 R 2 ) ;
Tipo de Produto: Alimento
Expediente nº: 4618661/21-1
Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Interdição cautelar
Motivação: Considerando o inciso XIV do art. 7º da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de
1999; e Ofício SES-PRC-2021/38158 do Centro de Vigilância Sanitária do Estado de São
Paulo - CVS/SP, que encaminhou Laudo de análise fiscal Nº 66.1P.0/2021 -
 emitido pela Fundação de Saúde Parreiras Horta - FSPH/Laboratório Central de Saúde
Pública de Sergipe - LACEN/SE, com resultado insatisfatório no ensaio de Contagem de
Coliformes a 45º C, tendo sido identificados "microorganismos termotolerantes Enterobater
cloacae complex" no produto MUCILON CEREAL INFANTIL - MULTICEREAIS da marca NESTLE,
válido até 01/01/2022, lote 109912288R2, produzido por NESTLE BRASIL LTDA -
60.409.075/0148-89. O risco é incrementado pelo público alvo do alimento e a empresa
infringe os dispositivos legais relacionados aos padrões microbiológicos em
alimentos: Inciso IV do Art. 48 do Decreto- Lei nº 986, de 21 de outubro de 1969;  item 9
da Portaria SVS/MS nº 326, de 30 de julho de 1997; item 7.1 da Portaria nº 36, de 13 de
Janeiro de 1998; Art. 5º da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC Nº 331, de 23 de
dezembro de 2019;  Art. 1º e item 13 do Anexo I da Instrução Normativa Nº 60, de 23 de
Dezembro de 2019.

Ministério do Trabalho e Previdência
SECRETARIA DE TRABALHO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
DESPACHOS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O Coordenador-Geral de Recursos da Secretaria de Trabalho/MTP, no uso de
sua competência, prevista no Art. 32, inciso I, alíneas "a", "b" e "f", anexo IX, da Portaria
Nº 1.153, de 30 de outubro de 2017, com Amparo no Art. 50, §1º, da Lei 9.784/99, decidiu
os processos de auto de Infração ou notificação de débito nos seguintes termos:

1) Em apreciação de recurso voluntario:
1.1 Pela procedência de auto infração ou da notificação de débito.

. Nº Processo AI Empresa UF

. 1 46207.011489/2018-67 216487455 CDA Comercio Industria de Metais Ltda ES

. 2 46207.011490/2018-91 216487439 CDA Comercio Industria de Metais Ltda ES

. 3 46207.011491/2018-36 216487404 CDA Comercio Industria de Metais Ltda ES

. 4 46207.006327/2018-15 215298322 Posto Sete Ltda ES

. 5 46207.007398/2018-27 215529812 Posto Sete Ltda ES

. 6 46207.007399/2018-71 215529766 Posto Sete Ltda ES

. 7 46207.007400/2018-68 215529979 Posto Sete Ltda ES

. 8 46207.007402/2018-57 215530012 Posto Sete Ltda ES

. 9 46207.007403/2018-00 215529871 Posto Sete Ltda ES

. 10 46207.007404/2018-46 215529898 Posto Sete Ltda ES

. 11 46207.007405/2018-91 215529901 Posto Sete Ltda ES

. 12 46207.007407/2018-80 215530055 Posto Sete Ltda ES

. 13 46208.004847/2019-56 217776281 Cerradinho Bioenergia S.A. GO

. 14 46208.004848/2019-09 217776272 Cerradinho Bioenergia S.A. GO

. 15 46208.004849/2019-45 217776264 Cerradinho Bioenergia S.A. GO

. 16 46208.004851/2019-14 217776248 Cerradinho Bioenergia S.A. GO

. 17 46208.004684/2019-10 217712339 Champion Farmoquimico Ltda GO

. 18 46208.004685/2019-56 217712363 Champion Farmoquimico Ltda GO

. 19 46208.004773/2019-58 217772331 Champion Farmoquimico Ltda GO

. 20 46208.010558/2017-24 212766848 Laboratorio Teuto Brasileiro S/A GO

. 21 46208.005693/2018-39 214663329 Mosaic Fertilizantes P&K Ltda. GO

. 22 46208.004122/2019-68 217550975 SC Construcoes Eireli GO

. 23 46208.004134/2019-92 217550860 SC Construcoes Eireli GO

. 24 46208.004140/2019-40 217550941 SC Construcoes Eireli GO

. 25 46208.004141/2019-94 217550967 SC Construcoes Eireli GO

. 26 46208.004142/2019-39 217550886 SC Construcoes Eireli GO

. 27 46249.001081/2019-71 217898726 Adilson Goncalves de Almeida MG

. 28 46249.001340/2019-64 218280785 Associacao de Pais e A. dos Excepcionais de Ipatinga MG

. 29 46249.001298/2018-09 215461517 Cenibra Logistica Ltda MG

. 30 47747.009377/2018-00 216204216 Centro de Formacao de Condutores Nova Ltda MG

. 31 47747.010178/2018-36 216398657 Centro de Formacao de Condutores Nova Ltda MG

. 32 46245.003226/2018-28 215789962 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 33 46245.003227/2018-72 215789954 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 34 46245.003228/2018-17 215789946 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 35 46245.003229/2018-61 215789938 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 36 46245.003230/2018-96 215789920 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 37 46245.003238/2018-52 215789890 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 38 46245.003239/2018-05 215789881 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 39 46245.003240/2018-21 215789873 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 40 46245.003241/2018-76 215789865 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 41 46245.003243/2018-65 215789849 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 42 46245.003244/2018-18 215789831 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 43 46245.003245/2018-54 215789822 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 44 46245.003246/2018-07 215789814 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 45 46245.003247/2018-43 215833376 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 46 46245.003249/2018-32 215833287 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 47 46245.003250/2018-67 215834127 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 48 46245.003251/2018-10 215833082 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 49 46245.003252/2018-56 215833201 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 50 46245.003255/2018-90 215833899 Cook Empreendimentos em Alimentacao Coletiva Ltda. MG

. 51 46502.000387/2019-62 216908680 Der Bucci Transportes - Eireli MG

. 52 46502.001901/2018-04 216430178 Der Bucci Transportes - Eireli MG

. 53 46237.000880/2018-89 214960722 Erika Almeida De Oliveira MG

. 54 46234.001907/2019-61 218010494 HGS Confeccoes Ltda MG

. 55 46234.002246/2019-91 218283628 HGS Confeccoes Ltda MG

. 56 46248.000599/2018-17 214568318 JBS S/A MG

. 57 46248.000600/2018-11 214568342 JBS S/A MG

. 58 46248.000626/2018-51 214643085 JBS S/A MG

. 59 46248.000635/2018-42 214649431 JBS S/A MG

. 60 46248.000637/2018-31 214575543 JBS S/A MG

. 61 46248.000638/2018-86 214568041 JBS S/A MG

. 62 46248.000639/2018-21 214564291 JBS S/A MG

. 63 46248.000649/2018-66 214563103 JBS S/A MG

. 64 46248.000650/2018-91 214562956 JBS S/A MG

. 65 46248.000651/2018-35 214562590 JBS S/A MG

. 66 46248.000652/2018-80 214561755 JBS S/A MG

. 67 46248.000653/2018-24 214561992 JBS S/A MG

. 68 46248.000654/2018-79 214561453 JBS S/A MG

. 69 46248.000663/2018-60 214597679 JBS S/A MG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Talita Holanda
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-24T00:17:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




